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Anotace

Virtualizaci a digitalizaci muzea využívají mnoho let, a proto mohla větší část z nich po

uzavření z důvodu šíření pandemie koronaviru přejít do online světa v řádu týdnů. Záměrem

předložené bakalářské práce je na základě analýzy primárních a sekundárních zdrojů

zhodnotit a porovnat vliv pandemie na stav virtualizace sbírky Českého muzea stříbra

v Kutné Hoře - expoziční budova Hrádek a Muzea nové generace, Zámek Žďár nad Sázavou.

První část přibližuje základní pojmy z oblasti nových médií, využití digitalizace a

virtualizace j ako způsobu zprostředkování kulturního dědictví a souvislosti s turismem.

Druhá část se věnuje analýze informací získaných z polostrukturovaných rozhovorů se

zaměstnanci vybraných subjektů. Hlavním tématem je přístup muzeí k digitalizaci, přístup

k virtualizaci a přístup k ochraně obsahu zveřejněného na internetu. Obecně se dá říct, že

muzea vnímala digitalizaci spíše j ako archivační nástroj a virtualizaci jako dočasnou náhradu

než příležitost k inovacím. Práce dospěla k závěru, že většina malých subjektů takto

neobvyklé situace nedokázala plně využít z personálních, technický nebo finančních

důvodů. Ze zjištění dále vyplývá posun ve vnímání technologií a chápání nutnosti

intenzivnější a systematické digitalizace i virtualizace.

Klíčová slova: digitalizace; muzea; nové technologie; prohlídka; sbírka; virtualizace;

virtuální; výstava

Annotation

Virtualization of cultural heritage

Comparison of covid-19 pandemic impact on virtualization status of

selected institutions in the Czech Republic

Virtualization and digitization are no novelties to museums, that is why many of them could

have switched smoothly to the online presentation within weeks after their closure due to the

coronavirus pandemic. The aim of this Bachelor thesis is to analyze primary and secondary

sources, to evaluate and compare the influence of the pandemic on the state of the collection

virtualization in České muzeum stříbra in Kutna Hora - the exposition building of Hrádek

and the Museum nové generace, Zámek Žďár nad Sázavou. The first part introduces the

basic concepts of new media, the use of digitization and virtualization as a way of conveying

cultural heritage and the connection with tourism. The second part is devoted to the analysis

of information obtained from semi-structured interviews with employees of selected entities.

The core theme is museum's approach to digitization, their approach to virtualization and

the protection of the content published on the internet. Museums saw and used digitization

more as an archiving tool and virtualization as a temporary substitute rather than as an

opportunity to innovate. Museums had failed to take full advantage of this unusual situation

for personnel, technical or financial limitations. The findings show a shift in technology

perception and understanding of the need for more intensive and systematic digitization as

well as virtualization.

Key words: collection; exhibition; digitization; museum; new technologies; tour; virtual;

virtualization;
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1. Úvod

Za své skutečné i pomyslné zdi se dostávají muzea různými cestami již od svých počátků.

Mnohé mohou vykázat více než stoletou tradici vydávání knih a periodik pro odborníky nebo

nadšence do umění a historie. Těm, kteří nemohou z různých důvodů vstoupit do jejich

budov a zažít bezprostřední blízkost oněch poslů z minulosti, přináší ukázky svých prací,

výzkumů a objevů přes televizní obrazovky nebo jako zvukové programy do rádií.

Nebývalý pokrok ve vývoji technologií v posledních dvaceti letech dává nový rozměr

způsobu vzdělávání, transformuje zaměstnání a domácnosti. Stejně tak nabízí ohromný

potenciál pro kulturní zařízení, kterým pomáhá domodelovávat fragmenty exponátů,

vytvářet trojrozměrné vizualizace různých velikostí, zpřístupňovat těžko dostupné

dokumenty, být v kontaktu s návštěvníkem i mimo otevírací dobu.

Někdy turista navštíví destinaci, aby unikl z každodenní rutiny a návštěva muzea je

spontánním zpestřením času, jindy je kultura hlavní motivací cesty. Ačkoliv je tradiční

způsob prezentace stále v kurzu, novodobý turista vyhledává výjimečné prožitky a rád se

zapojuje, láká ho interaktivita. Nové technologie poskytují prostor pro realizaci inovativních

interaktivních projektů. Rozšiřování způsobů prezentace je tedy nutnou reakcí na změnu

okolního prostředí, potažmo návštěvníka.

Cestovní ruch je významným odvětvím ekonomiky České republiky a cesty za kulturou jsou

bohatě zastoupeny v nabídce nejedné cestovní kanceláře. Začátkem roku 2020 vyhlásila

vláda České republiky nouzový stav v souvislosti s pandemií koronaviru. Byl omezen volný

pohyb osob na území republiky a stejná opatření zavedly země po celém světě. Vzhledem

k tomu, že cestovní ruch je na pohybu osob, poptávce a nabídce služeb přímo závislý,

znamenala tato omezení citelný zásah pro celé odvětví. Kulturní instituce byly uzavřeny a

hledaly možnosti, jak zůstat v kontaktu s návštěvníkem. Virtualizaci téměř většina

kulturních zařízení využívá jako pomocnou či alternativní formu prezentace, využití

digitálních archivů a prezentace ve virtuálním prostoru se samo nabízelo.

Tato práce je zaměřena na popis stavu virtualizace ve dvou vybraných muzeích před

pandemií, proto je zahájena přiblížením pojmů souvisejících s problematikou nových médií.

Dále zjišťuje, jaký virtuální obsah muzea prezentovala za účelem udržení kontaktu

s návštěvníkem během pandemie a stručně představuje způsoby využití virtualizace muzeí

v zahraničí a v domácím prostředí. Nemělo by se zapomínat, že mnohá muzea musela

z důvodu pandemie počítat s krácením původních rozpočtů a dalšími finančními ztrátami

Na závěr jsou diskutovány výsledky výzkumu doplněné o doporučení.
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2. Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je na základě analýzy zhodnotit a porovnat vliv pandemie covid-19 na

virtualizaci sbírek Českého muzea stříbra v Kutné Hoře a Muzea nové generace ve Žďáru

nad sázavou a zhodnotit jejich přístup k využití prezentace sbírek ve virtuální prostředí jako

rozšířeného produktu kulturní destinace.

Výzkumné otázky:

1. V j akém stavu byla virtualizace sbírek vybraných muzeí před pandemií?

2. Přispěla pandemie k inovaci některého z nabízených produktů muzea?

3. Jak ovlivnila pandemie pohled muzea na digitalizaci a virtualizaci sbírek?

4. Jak vybraná muzea zajišťují finanční část digitalizace a následné virtualizace?

5. Jak plánují využít virtualizaci v budoucnu?

3

2.2 Metodika

Teoretická část objasňuje termíny spojené s digitalizací, která je základem pro následnou

virtualizaci a približuje jejich využití v souvislosti s kulturním cestovním ruchem. Zásadním

podkladem pro tuto část práce byly odborné knihy Muzeum versus digitální éra (Sobáňová,

Lážová a kol., 2016) a Kulturní cestovní ruch v České republice (Jarolímková, Vaniček,

2019). Významná část sekundárních dat byla získána rešerší další literatury a odborných

článků. Teoretická příprava vedla k předvýzkumu popsaný blíže v podkapitole 4.2., na jehož

základě bylo pro výzkumnou část vybráno státní zařízení České muzeum stříbra

s dlouholetou historií a malé soukromé muzeum, Muzeum nové generace, Zámek Žďár nad

Sázavou.

Pro zpracování praktické části byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Linderová,

Scholz a Munduch (2016) j i definují jako výzkum, který zkoumá jevy do hloubky, vytváří

celistvý obraz pomocí rozhovorů, pozorování a analýzy různých typů textů.

Výzkum byl postaven na sběru primárních dat pomocí polostrukturovaných rozhovorů se

zaměstnanci vybraných muzeí. Stěžejními tématy byly způsoby využití digitalizace a

virtualizace a jejich přínos pro muzea před a po pandemii, přístup muzeí k ochraně sbírek

nebo jejich částí zveřejněných na internetu, financování digitalizace a virtualizace.

Rozhovory byly nahrávány na mobilní telefon. Dále byla využita metoda pozorování v rámci

osobní návštěvy vybraných muzeí, metoda analýzy webových stránek muzeí a obsahová

analýza veřejných dokumentů především psaných a vizuálních. Podrobněji je výzkum

popsán v podkapitole 4.1.
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3.Teoretická východiska

Muzea nám skrze předměty z minulosti pomáhají lépe rozumět přítomnosti. Připomínají

události, které naši předkové zažili nebo poukazují najejich schopnosti. Tímto nám přibližují


[…]


Používali j sem FB a instagram. Dávali jste tam informace co se děje, když je muzeum
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zavřené. To mělo úspěch. Návštěvníci viděli, co je tu za profese. Dostávali informace

ze zakusili.

7. Chcete v tomto způsobu komunikace pokračovat? Vidíte nějakou výhodu?

TOMÁŠ P L E V A : Youtube nepovažuji za komunikační spíše čistě prezenční medium..

Priorita byla lx za dva dny zveřejnit nějakou upoutávku, nechceme trávit čas na

sociálních sítích.

8. Jste jedno z mála muzeí, které nedalo na internet virtuální prohlídku. Proč,

když máte vše digitální, máte videa i zvuk?

M A R T I N A SCHUTOVÁ: Zvažovali jsme, jestli vybrat nějakou část a vytvořit z ní

virtuální prohlídku.

TOMÁŠ P L E V A : Na jednu stranu by bylo hezké prohlídku přenést do nějakého

virtuálního prostředí. Návštěvník by zaplatil např. plné vstupné, podíval se na to. My

bychom s tím neměli žádnou práci. Náš cíl je, aby lidi přijeli sem, tak jako to chce asi

každé muzeum. Aby si návštěvník zažil prohlídku v kontextu a v kontaktu s tím, co je

kolem něj. Naše moto je dostat lidi z muzea ven.

M A R T I N A SCHUTOVÁ: Ano, Muzeum je klíčem k poznání okolí.

TOMÁŠ P L E V A : Takže jsme se rozhodli pro upoutávky, jejímž principem nebylo

převést prohlídku do virtuálního prostředí, ale udělat pozvánku a poděkování těm, kteří

by přispěli přes Donio. Reálně prohlídka zabere max 1,5 hodiny. Nemusí si

v audioprůvodci pouštět všechno, když něco přeskočí tak to nevadí. Čísla na

audioprůvodci jsou pro orientaci, návštěvník nemusí jít popořadě. Zároveň jsou tam

nahrávky navíc. Virtuální prohlídka by zabrala cca 20 minut.

9. Jaké technologie výstava obsahuje?

TOMÁŠ P L E V A : Technologicky není nijak specifická. Jedině to jak spolu komunikují.

Největší wow-efekt pro lidi bývá synchronizace audio průvodce s exponáty, např. video

běží ve smyčce a audioprůvodce se spustí v místě, ve kterém se nachází video. Často

v muzeích musí člověk čekat až video dojede do konce, abyste si ho mohli poslechnout.

Synchronizace probíhá přes bluetooth. Máme jich pár v celé expozici, protože když se

tam nahrne hodně lidí tak ty signáli už nejsou tak dobré a pak je problém. Původně to

bylo pro individuální prohlídky.
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M A R T I N A SCHUTOVÁ: Tomu se snažíme předcházet tím, že dělíme větší skupiny na

menší, aby nedocházelo k těmto problémům.

TOMÁŠ P L E V A : Kniha je zajímavá, tam to funguje na základě pohybových senzorů, jak

otočíte listem spustí se animace.

10. K tomu, aby si návštěvník prohlédl expozici se stačí dívat a poslouchat

audioprůvodce?

TOMÁŠ P L E V A : Ano, v tuto chvíli nemáme, žádné aplikace ke stažení do mobilu, není

třeba mít tablet.

11. Kdo je vaše cílová skupina.

M A R T I N A SCHUTOVÁ: Fungujeme sezónně jako většina památek. Co se týče věku,

tím, že jsme v areálu zámku, máme tu pro každého něco. Dále tu máme každý rok 4 velké

akce, Den venkova, Festival Korespondance, Dny otevřených zahrad - soukromé

zahrady, každý rok jiné téma. Čísla sleduje marketingové oddělení.

12. Sledujete návštěvnost webových stránek nebo videí ?

M A R T I N A SCHUTOVÁ: Ne. Před pandemií jsme přešli na nové webové stránky, takže

ani tam zatím nemáme statistiku o kterou se lze opřít.

13. Jak jste zůstali v kontaktu s návštěvníkem během pandemie? Dostávali jste

zpětnou vazbu? Sledovali jste počty shlédnutí.

Čísla nás zajímala. Sdíleli j sme na novinkách a to mělo velkou sledovanost. Youtube není

náš primární komunikační kanál.

14. Jak financujete digitalizaci a virtualizaci - v podstatě tedy chod výstavy?

M A R T I N A SCHUTOVÁ: Grantem, myslím až budou fondy nebo granty, otevře se zase

možnost. Denní provoz vstupné, memorandum zkraje, dary od sponzorů. Nejsme

součástí městského rozpočtu.

TOMÁŠ P L E V A : Máme vysokou míru ekonomické soběstačnosti. Jsme zapsaný spolek.

Nemůžeme čekat, že nám někdo zaplatí 80% provozu jako mají státní muzea. Vnímáme,

že tento typ kultury nebude nikdy ziskový.
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15. Jak chráníte své know-how, informace které tu prezentujete, sdílení vašeho

obsahu?

TOMÁŠ P L E V A : Vše je chráněno autorským právem. My jsme vlastníky veškerého

mediálního obsahu. Našel jsem videa nayoutube, ale to byly takové útržky, které člověku

nic neřeknou bez ostatních souvislostí.

M A R T I N A SCHUTOVA: Fotit a natáčet se tady může. Nestalo se nám, že by někdo šel

celou prohlídkou, vše si natočil a pak to někde sdílel.

TOMÁŠ P L E V A : Řešili jsme v rámci nedávné večerní prohlídky, ale to nebyli

návštěvníci, ale novinář, který natočil večerní prohlídku jejíž součástí jsou divadelní

scénky a on je všechny natočil a zveřejnil na internetu ještě před reprízou.

MARTFNA SCHUTOVÁ: V muzeu to nehrozí. Zkušenost, interakce s exponáty a

poslech nelze stáhnout jako film.
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