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Cíl práce: Cílem práce je na základě analýzy zhodnotit a porovnat vliv pandemie covid-19 na
virtualizaci sbírek Českého muzea stříbra v Kutné Hoře a Muzea nové generace ve Žďáru nad
Sázavou a zhodnotit jejich přístup k využití prezentace sbírek ve virtuální prostředí jako rozšířeného
produktu kulturní destinace.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Kontrola zaznamenala shodu textu v 4 %. Ve větší míře jde o texty citované z výročních zpráv muzeí.

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka si vybrala velice zajímavé téma pro zpracování BP. V úvodu mohla autorka více popsat, proč
si zvolila toto téma. Cíle práce jsou vhodně zvolené, doporučoval bych pro snadnější orientaci zvolit
1 hlavní a několik dílčích cílů.
K teoretické části práce nemám výhrady, zdroje uvedené v literatuře jsou řádně citovány v textu.
U zdroje Úmluva o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví (UNESCO, 1972) je v seznamu
literatury uveden anglický originál bez překladu. V seznamu literatury chybí Úmluva o ochraně
architektonického dědictví Evropy z roku 1985 (str. 5).

Z odborného hlediska autorka odvedla záslužnou práci, kdy je použita kvalitativní výzkumná strategie
včetně výzkumných otázek. Otázky byly řádně v předposlední kapitole odpovězeny. Otázkou
zůstává, proč bylo zvoleno zrovna 5 otázek. U výzkumné otázky č. 1 by bylo vhodné doplnit čas, kdy

je vymezeno období před pandemií. Na druhou výzkumnou otázku lze odpovědět pouze ano/ne, což
také autorka zjistila na str. 29.

V práci jsem našel drobné nesrovnalosti:

1. Str. 13 bych nesouhlasil s větou “V České republice je zřizovatelem muzeí Ministerstvo
kultury“. V dalším textu to i autorka odůvodňuje a zároveň neguje.

2. Str. 18 – Jakým způsobem byla autorkou využita metoda pozorování? Pokud autorka obě
muzea navštívila, mohly by být v práci i obrázky z fyzického stavu sbírek.

3. Na str. 19 v kapitole věnované Předvýzkumu bych očekával větší zdůvodnění výběru pouze 2
muzeí. Podle tabulky č. 1 není patrné, jak autorka přistupovala ke kritériím „velikost muzea“
a „snadná dopravní dostupnost“. O dopravní dostupnosti není nikde ani zmínka.

4. Od str. 25 autorka používá pro identifikaci respondentů zkratky (JK, TP, MS). Zkratky nejsou
vysvětleny, ale jde o respondenty.

5. Z jakého důvodu se liší struktura otázek u pohovorů? Nastává poté složité vyhodnocení.

Z gramatického hlediska práce prošla jazykovou korekturou, vyskytují se pouze drobné chyby:

• Str. 3 sázavou/Sázavou.

• Str. 9 mezi číslem na % se píše mezera.

• Str. 11 se nepoužívá mezera mezi roky 2013 – 2020, správně 2013–2020.

• Str. 19 – jednoduchý způsob.

• Str. 23 – nepoužité skloňování u názvu muzeí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově hodnotím práci za velmi zdařilou a užitečnou. Je vidět, že autorka si dala na práci záležet
a věnovala přípravě, sběru a následné analýze dostatečný čas. V práci oceňuji vlastní přínos v podobě
primárních dat získaných pohovorem.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla by autorka více vysvětlit výběr pouze dvou muzeí?

2. Poskytnete zpětnou vazbu z Vaší analýzy dotazovaným respondentům z muzeí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Brně, dne 2. ledna 2023
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